ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

A regulamentação do Governo na sequência da declaração do novo Estado de Emergência

trouxe novas limitações ao setor da Cultura, uma vez que foram impostos horários muito

restritivos que, naturalmente, inviabilizam a realização de inúmeros espectáculos e eventos

culturais.

De acordo com a APEFE (Associação de Promotores de Espectáculos, Festivais e Eventos),

entre Janeiro e Outubro deste ano as quebras de receitas foram superiores a 80% estimando-se

que, com estas novas restrições agora impostas, este valor aumente para os 90% até

Dezembro.

A APEFE afirma que inúmeras empresas do setor não irão conseguir sobreviver a este novo

período de confinamento e recolhimento obrigatório, em particular com as restrições impostas

aos fins-de-semana.

O CDS-PP compreende – e concorda – que é essencial salvaguardar a saúde pública e que,

nesse sentido, é necessário tomar medidas para tentar controlar a propagação do COVID-19.

Da mesma forma, consideramos que é importante que o Governo reconheça o impacto que

estas medidas têm nos setores afetados, como de resto o fez no que respeita ao setor da

restauração.

Neste sentido, o Grupo Parlamentar do CDS-PP entende ser da maior pertinência obter um

esclarecimento por parte da Senhora Ministra da Cultura.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer à Senhora Ministra

da Cultura, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

respostas às seguintes perguntas:

1- Está o Governo a equacionar mecanismos de compensação extraordinários para o

setor dos espetáculos e eventos culturais, por forma a minimizar o impacto das novas

restrições em consequência da declaração deste novo Estado de Emergência?

Palácio de São Bento, 14 de novembro de 2020

Deputado(a)s

ANA RITA BESSA(CDS-PP)

TELMO CORREIA(CDS-PP)

CECÍLIA MEIRELES(CDS-PP)

JOÃO GONÇALVES PEREIRA(CDS-PP)

JOÃO PINHO DE ALMEIDA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 517
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-11-16
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Setor dos espectáculos e eventos culturais
	txtDestinatario[0]: Ministra da Cultura

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-11-14T15:15:41+0000
	Paula Almeida (Assinatura Qualificada)

		2020-11-16T08:45:08+0000
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2020-11-16T09:50:49+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-11-14T15:15:58+0000
	Unknown signer ad1185b9540fcc453d151457da93e628f19232d0

		2020-11-16T08:45:14+0000
	Unknown signer 3c127f159183e451b97248213982a8946d25003d

		2020-11-16T09:50:57+0000
	Unknown signer 510ffd91a86cc1a1bb222cc923f5bf8ca8f1d01b